
MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 
UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 

NIT. 891.190.346-1 
Florencia – Caquetá – Colombia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
ACUERDO N°. 017 

(03 de Mayo del 2012) 
 

“Por el cual se Modifica el Artículo Segundo (2) del  Acuerdo No. 023 del 2007 del Consejo 
Académico de la Universidad de la Amazonia” 

 
 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
En uso de sus atribuciones legales y estatutarias y, 

 
CONSIDERANDO QUE: 

 
El artículo 69 de la Constitución Política de Colombia consagra la Autonomía Universitaria; los 
artículos 28, 57 y 65 de la Ley 30 de 1992, establecen la Autonomía Académica, Administrativa y 
Financiera de la Universidad.  
 
El Consejo Académico es la máxima autoridad académica de la institución, de conformidad con el 
Artículo 68 de la Ley 30 de 1992, en concordancia con el Artículo 33 del Acuerdo No. 62 del año 
2002 (CSU).  
 
Teniendo en cuenta que de la interpretación y lectura del Artículo Segundo (2) del Acuerdo No. 023 
del 2007 en los semestres VI, VIII y IX puede percibirse que las Electivas Profesionales y Electivas 
Generales, son dos asignaturas diferentes, cuando inequívocamente es una. En consecuencia se 
hace necesaria la presente modificación en los semestres anteriormente mencionados, dejando solo 
Electiva I, II y III respectivamente. 
 
El Consejo Académico, en sesión ordinaria del día 03 de mayo del año 2012, aprobó por unanimidad 
la modificación del artículo segundo (2) del Acuerdo No. 023 del 2007 del C.A, con el fin de aclarar el 
contenido preciso de la norma.  
 
En mérito a lo expuesto,  

ACUERDA: 
ARTICULO PRIMERO. Modificar el Artículo Segundo (2) del Acuerdo No. 023 del 2007 CA, el cual 
quedara así: El Programa de Administración de Empresas se desarrollará conforme al siguiente plan 
de estudios, intensidad  horaria y créditos:  
 

PRIMER SEMESTRE CREDITOS HOR ACAD 

MATEMÁTICAS I 3 144 

IDIOMA EXTRANJERO 2 96 

DEPORTE Y CULTURA 2 96 



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 
UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 

NIT. 891.190.346-1 
Florencia – Caquetá – Colombia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNICACIÓN I 2 96 

UNIVERSIDAD, REGIÓN Y MEDIO 
AMBIENTE 2 96 

INTRODUCCIÓN A LA 
ADMINISTRACIÓN 3 144 

SOCIEDADES 2 96 

TOTAL  16 768 

   

SEGUNDO SEMESTRE CREDITOS HOR ACAD 

MATEMATICAS II 3 144 

IDIOMA EXTRANJERO II 2 96 

COMUNICACIÓN II 2 96 

METODOLOGÌA DE LA INVESTIGACIÓN 
I 2 96 

TEORÍA DE LAS ORGANIZACIONES 4 192 

INTRODUCCIÓN A LA ECONOMÍA 3 144 

TOTAL  16 768 

   

TERCER SEMESTRE CREDITOS HOR ACAD 

MATEMATICAS III 3 144 

PROCESO ADMINISTRATIVO I 4 192 

ALTERNATIVA EMPRESARIAL 3 144 

CONTABILIDAD DE COSTOS 3 144 

MICROECOMÍA 3 144 

TOTAL  16 768 

   

   

CUARTO SEMESTRE CREDITOS HOR ACAD 

ESTADISTICA I 3 144 

PROCESO ADMINISTRATIVO II 3 144 

ESPÍRITU EMPRESARIAL 
(EMPRENDIMIENTO) 2 96 

CONTABILIDAD ADMINISTRATIVA 2 96 

MACROECONOMÍA 3 144 

FUNDAMENTOS DE MERCADEO 3 144 

TOTAL  16 768 

QUINTO SEMESTRE CREDITOS HOR ACAD 

ESTADISTICA II 3 144 

TEORÍAS CONTEMPORÁNEAS 3 144 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 2 96 

INVESTIGACIÓN DE OPERACIONES 3 144 

INVESTIGACIÓN DE MERCADOS 3 144 

DERECHO LABORAL AVANZADO 2 96 



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 
UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 

NIT. 891.190.346-1 
Florencia – Caquetá – Colombia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TOTAL  16 768 

SEXTO SEMESTRE CREDITOS HOR ACAD 

FILOSOFÍA E HISTORIA DE LAS 
CIENCIAS 2 96 

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 
II 3 144 

INGENIERÍA ECONÓMICA 3 144 

GESTIÓN DE LA PRODUCCIÓN 3 144 

GESTION DEL TALENTO HUMANO 3 144 

ELECTIVA I  2 96 

TOTAL  16 768 

   

SEPTIMO SEMESTRE CREDITOS HOR ACAD 

CONSTITUCION Y DEMOCRACIA 2 96 

DESARROLLO HUMANO 3 144 

GERENCIA ESTRATEGICA 3 144 

FINANZAS 3 144 

GESTION Y DESARROLLO 
SOSTENIBLE 3 144 

GERENCIA DEL TALENTO HUMANO 2 96 

TOTAL  16 768 

   

OCTAVO SEMESRE CREDITOS HOR ACAD 

ADMINISTRACIÓN DE IMPUESTOS 2 96 

POLITICA DE EMPRESAS 2 96 

ECONOMÍA COLOMBIANA 3 144 

FORMULACIÓN DE PROYECTOS 3 144 

HABILIDADES GERENCIALES 3 144 

ELECTIVA II 3 144 

TOTAL  16 768 

   

NOVENO SEMESRE CREDITOS HOR ACAD 

ETICA EMPRESARIAL 2 96 

SIMULACIÓN EMPRESARIAL 3 144 

EVALUACIÓN DE PROYECTOS 3 144 

GESTIÓN AGROPECUARIA 3 144 

GERENCIA DE MERCADOS 2 96 

ELECTIVA III 3 144 

TOTAL  16 768 

   

DÉCIMO SEMESTRE CREDITOS HOR ACAD 

PRÁCTICA EMPRESARIAL 13 624 

NEGOCIOS INTERNACIONALES 3 144 



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 
UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 

NIT. 891.190.346-1 
Florencia – Caquetá – Colombia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TOTAL  16 768 

TOTAL PROGRAMA CREDITOS HOR ACAD 

 160 7.680 

 
 
ARTICULO SEGUNDO: Los Parágrafos del Articulo Segundo y demás disposiciones contenidas en 
el Acuerdo No. 023 del 2007 CA, no son objeto de modificación.  
 
ARTÍCULO TERCERO. VIGENCIA. El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
 

COMUNÍQUESE Y CUMPLASE, 
 
 

Dado en la Sala de Juntas de la Rectoría de la Universidad de la Amazonia, en Florencia, Caquetá, a 
los tres (3) días del mes de Mayo del año 2012.  
  
 
 
 

LEONIDAS RICO MARTÍNEZ 
Presidente del Consejo Académico 


